基本每股收益（元/股） 0.27 0.11 145.45% 0.16

稀释每股收益（元/股） 0.27 0.11 145.45% 0.16

用最新股本计算的每

股收益（元/股）
0.27 - - -

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.25 0.11 127.27% 0.17

加权平均净资产收益

率（％）
11.60% 8.69% 2.91% 14.26%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（％）

10.94% 8.41% 2.53% 15.10%

5

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
0.13 0.86 -84.88% -0.50

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减 2009 年末

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
2.53 2.57 -1.56% 3.10

资产负债率（％） 68.31% 76.72% -8.41% 71.97%

三、非经常损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 181,578.78  157,256.03 -5,816,270.45

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

9,442,657.96  5,490,666.67 1,822,638.89

计入当期损益的对非金融企业收取

的资金占用费
0.00  321,079.39 563,840.00

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而

计提的各项资产减值准备
0.00  -1,515,593.94 0.00

债务重组损益 0.00  0.00 -3,332,518.72

其他符合非经常性损益定义的损益

项目
0.00  0.00 352,453.81

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-133,897.05  -2,053,398.08 0.00

所得税影响额 -1,648,213.11  -476,002.07 1,630,651.92

少数股东权益影响额 -448,195.84  -231,075.73 91,768.68

合计 7,393,930.74 - 1,692,932.27 -4,687,435.87

6

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比

例%

发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比

例%

一、有限售条件

股份
4,268  49,900,000  29,942,132 -715 79,841,417 79,845,685 16.64

1、国家持股

2、国有法人持

股
  10,000,000  6,000,000  16,000,000 16,000,000 3.34

3、其他内资持

股
4,268  39,900,000  23,942,132 -715 63,841,417 63,845,685 13.31

 其中：境内非

国有法人持股
  39,900,000  23,940,000  63,840,000 63,840,000 13.31

   境内自然

人持股
4,268   2,132 -715 1,417 5,685

4、外资持股

 其中：境外法

人持股

   境外自然

人持股

5、高管股份

二、无限售条件

股份
249,907,732 100   149,945,068 715 149,945,783 399,853,515 83.36

1、人民币普通

股
249,907,732 100   149,945,068 715 149,945,783 399,853,515 83.36

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 249,912,000 100 49,900,000  179,887,200  229,787,200 479,699,200 100

7

二、股票发行和上市情况

1、经中国证监会证监发行字[2006]63号文批准，公司于2006年9月成功发行

人民币普通股A股3500万股，每股面值1.00元，每股发行价为7.4元。经深圳证券

交易所深证上[2006]111号文批准，公司公开发行的人民币普通股2800万股于

2006年9月15日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易，在向社会公开发行的

3500万股中，网下向询价对象发行700万股； 2006年12月15日，该部分股票上市

流通。

2、报告期内公司2010年非公开发行股票募集资金项目实施完毕，增发后公

司新增股本4990万股，公司总股本增加至29981.2万股

3、报告期内公司实施2011年中期利润分配方案，每10股转增6股，该方案实

施后公司新增股本17988.72万股，公司总股本变更为47969.92万股。

4、公司无内部职工股。

三、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

易方达价值成长混合型证

券投资基金
0 0 4,800,000 4,800,000 非公开发行 2012-02-16

全国社保基金五零二组合 0 0 6,400,000 6,400,000 非公开发行 2012-02-16

全国社保基金一零九组合 0 0 4,800,000 4,800,000 非公开发行 2012-02-16

安徽金牛控股集团有限公

司
0 0 11,200,000 11,200,000 非公开发行 2012-02-16

方正东亚信托有限责任公

司
0 0 16,000,000 16,000,000 非公开发行 2012-02-16

四川信托有限公司 0 0 24,480,000 24,480,000 非公开发行 2012-02-16

博弘数君（天津）股权投

资基金合伙企业（有限合

伙）

0 0 11,360,000 11,360,000 非公开发行 2012-02-16

易方达基金公司－中行－

增发添利 1 号资产管理计

划

0 0 320,000 320,000 非公开发行 2012-02-16

易方达基金公司－深发－

增发添利 1 号资产管理计

划

0 0 480,000 480,000 非公开发行 2012-02-16

章美珍 3,553 0 2,132 5,685 高管锁定股份 2012-01-01

合计 3,553 0 79,842,132 79,845,685 － －

8

四、前10 名股东、前10 名无限售条件股东持股表

2011 年末股东总数  33,207
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
41,235

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）
持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

景德镇市焦化工业集团有限责任公司 国有法人 43.44 208,381,971

四川信托有限公司 境内非国有法人 5.10 24,480,000 24,480,000

方正东亚信托有限责任公司 境内非国有法人 3.34 16,000,000 16,000,000

全国社会保障基金理事会转持二户 国家 3.25 15,608,077

博弘数君（天津）股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
境内非国有法人 2.37 11,360,000 11,360,000

安徽金牛控股集团有限公司 境内非国有法人 2.33 11,200,000 11,200,000 11,200,000

全国社保基金五零二组合 国家 1.33 6,400,000 6,400,000

全国社保基金一零九组合 国家 1.00 4,800,000 4,800,000

中国工商银行－易方达价值成长混合

型证券投资基金